**ΒΑΣ.** Ἡ ἐν Ἀγκύρᾳ σύνοδος ἰκανῶς διωρίσατο  
τὴν ἀφίλειε γίνεσθαι εἰς τοὺς ἀπὸ βίας τυραννικῆς ὑ-  
παντας τοῖς εἰδώλοις, ἢ καὶ μαρομαγήσαντας. Ἀγκυ-  
λούθως οὖν ἐκείνοις φησὶ καὶ ὁ μέγας Βασίλειος· πῶς  
ἔφειλουσιν ἐπιτιμᾶσθαι οἱ τοιοῦτον τί ποιήσαντες,  
ἢ ὡς ὄμμετρα βασανισθέντες, ἢ ὡς χωρὶς μεγάλης  
βίας προδόντες τὴν εἰς Θεὸν πίστιν. Ἐπειδὴ ἐν τῷ οὐ-  
κάνονι ἀρνησάμενον τὸν Χριστὸν καὶ παραδόντα τὸ  
τῆς σωτηρίας μυστήριον διὰ βίου ὅλου προσκλαίειν  
ὁ ἄγιος ὤρισε, θνήσκοντα δὲ ἀξιοῦσθαι τῶν ἁγιασμά-  
των, καὶ δοκοῦσιν οἱ κανόνες ἐναντιοῦσθαι, εἰπέ

deinde vero tempora multæ subjungit, quæ videntur  
quatuor annis definiiri. Sed quonam modo, cum  
graviorem esse fornicatione polygamiam vir sau-  
ctus dixerit, idem poenæ tempus in utraque forsitan  
constitit? Quadriennio namque ex Patrum decretis  
fornicatio punitur. Ego vero hoc loco tempus qua-  
driennio longius conflare censeo. Qui enim forni-  
catus est, uno anno deflere, secundo inter audien-  
tes esse, tertio poenitentiam agere, hoc est in  
substratione degere, et cum catechumenis exire  
decretum est: quarto cum fidelibus consi-tere, ac  
deinde divinorum munerum participem fieri, ut in  
vicesimo secundo canone videre est; qui vero  
polygamie crimine est implicitus, uno anno de-  
flere jubetur, deinde tribus substerni, quod est,  
stare cum catechumenis, et cum iisdem exire,  
atque hoc pacto admitti, eoque videlicet tantum,  
ut cum fidelibus consistat, ibique immoretur quoad  
ei, cui ipsius cura commissa est, visum fuerit, ac

**ARIST.** Polygami sunt belluini. Verumtamen  
post quadriennium recipiantur.

Hi a scelerè conversi, et impium dissolventes  
matrimonium, quatuor annis punientur, etsi pec-  
catum sit plusquam fornicatio: uno enim anno  
deflebunt, tribus autem substernentur, et sic reci-  
piuntur.

#### CANON LXXXI.

Quandoquidem multi in Barbarorum incursione  
fidem in Christum violarunt, factis sacramentis  
gentilibus et quibusdam nefariis, quæ idolis ma-  
gicis oblata sunt ab eis gustatis, hi secundum  
leges a Patribus jam editas, et canones dispen-  
sentur. Qui enim gravem necessitatem ex tor-  
mentis sustinuerunt, et non ferentes laboris ad  
negationem tracti sunt, tribus annis sint non  
recipiendi, et in duobus audiant, et cum tribus  
annis substrati fuerint, sic ad communionem ad-  
mittantur. Qui autem sine magna necessitate  
fidem in Deum prodiderunt, et dæmoniorum  
mensam attigerunt, et Græca sacramenta jura-  
runt, tribus quidem annis ejciantur, duobus  
audiant, postquam autem in substatione tribus  
annis oraverint, et in aliis tribus cum fidelibus  
ad orationem 132 constiterint, sic admittantur  
ad boni communionem.

**BALS.** Ancyranæ synodus satis definiit quid  
debeat iis fieri qui vi tyrannica idolis sacrifica-  
runt, vel etiam execranda comederunt. His ergo  
consequenter dicit magnus Basilius, quomodo de-  
beant puniri qui hoc fecerunt, vel ut qui supra mo-  
dum tormentis affecti sint, vel ut qui sine vi magna  
fidem in Christum prodiderunt. Quia autem in  
canone 73 eum qui Christum negavit, et salutis  
mysterium transgressus est, sanctus per totam vita-  
m deflere constituit, morientem autem sacra-  
mentis dignum haberi, et videntur canones inter

se pugnare, die non esse idem negare Christum, A et dæmonis sacrificare, vel idolis immolata gustare, vel Græca sacramenta jurare. Illud enim est omnino fidei abrogatio, hæc vero inquinamentum et abrogationis apparentia, et propterea primum uagis punitur. Vel quod in illo quidem canone, de iis qui abnegationem sua sponte transfugerunt, et sine necessitate fidem contemptui habuere, sanctus decreuit: in hoc uero, de iis qui tormentorum uehementia victi sunt, et de iis qui vim passi sunt, licet non ualde uehementem, et cesserunt: unde et mitiores hic pœnas descripsit. Si autem dicunt fortasse nonnulli ea quæ præsentī canone continentur, locum non habere, quod fides Dei gratia supra recæ opinio nis petram apte stabiliat, et tyranni pluribus abhinc annis coniectis a martyribus lapidibus obruti sunt: sed tamen multi quomodo hodie impiorum Agarenorum nauibus capti, et torti, aliquando quidem fidem orthodoxam abjurant, aliquando uero in impiam Mohameti religionem iurant. Alii uero sua etiam sponte se in infidelitatis speluncam projiciunt. Qui quidem omnes ex hoc præsentī canone curabuntur, post confessionem, et convenientem pœnitentiam. De iis autem qui execranda comederunt, lege diversos canones synodi Ancyranæ, et scies quomodo illi puniantur.

ZONAR. Nonnulli in Barbarorum incursione capti uel abducti, uotita quædam gustauere: hoc est, idolothya, et magica, magicis uidelicet ritibus immolata, et iuramenta gentilium usurpare, uel idola nominare uel Græcorum deus, uel slem, astraque alia, quæ illi uenerabantur pro diis. In hisce igitur hominibus puniendis, non eodem modo cum omnibus agendum esse Patres decreuerunt, sed aliter quidem cum iis qui tormentis asperè diuexati, et cruciatuum gravitate superati sunt, aliter uero cum iis, qui modica uel illata, slem prodiderunt, ac idolothytis apposuerunt manus, jurisque iurandi illegitimos adhibuere modos: ex ea nimirum, quæ hoc canone præscribitur distinctione. S ptagesimo tercio uero Canone, qui Christum negauit, ac salutis mysterium uolauit, toto uitæ tempore deflere, hic sanctus decreuit, tum in extremo spiritu sanctorum munera participem fieri. Dicit ita que potest, non idem esse Christum negare, ac immolare dæmonis, et gustare idolothya, et ex Græcorum ritibus jurare; illud namque eersionem omnimodam fidei continet, hoc uero fidem polluit, speciemque tantummodo eersionis præbet. Proinde grauiori pœna prius illud punitur. Vel dixeris illo Canone de iis qui sua sponte a fide deciderant, eamque nulla necessitate abducti abjecerant, decreuisse, hoc uero canone de iis actum qui tormentorum gravitate superati, quique vim passi etiam si non a deo uehementem cesserunt, ac propterea leuioribus in eos pœnis animaduersum.